quae facienda fuerant, tanquam facta narrare voluit, quia quae in tempore mutabiliter fiunt, incommutabili dispositionis aeternitate firmavit. Itaque et his in quibus necdum est effectus operis, firma permanet in aeternitate dispositio creatoris. Sic ergo Dei Filius cum suo esset opere creandus, se dixit creatum, sicut crucifigendus non se dubitavit dicere crucifixum". S. Fulgentius, *Contra Sermonem fastidiosi* liber unus, c. 8, *PL*, LXV, 516, 517.

Denique Venerabilis Beda haec ait: "Alia translatio hoc loco ita incipit: *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua*, quod de incarnatione Dominica dictum Patres intelligunt, dicentes, quia certi gratia mysterii dixerit: *Dominus creavit me*, et non Pater creavit me. Caro, inquit, Dominum agnoscit, gloria Patrem signat. Creatura Dominum confitetur, caritas Patrem nominat; *principium*; vel *in principio viarum suarum*, ut ipse ait: *Ego sum via*, quia surgens a mortuis, iter fecit Ecclesiae suae ad regnum Dei, ad vitam aeternam. *In opera sua*, quia ad redimenda opera Patris, ex Virgine creatus est; suscipiens carnem, ut opera Patris a corruptelae servitio liberaret. Caro enim Christi propter opera, Divinitas ante opera". Ven. Beda, *In Parab. Salomonis Allegorica Expositio*. *PL*, XCI, 966.

V

Itaque praecipuae explicationes Sanctorum Patrum de textu praedicto Proverbiorum hae fere sunt. Ex quibus omnibus haec colligi possunt:

Ut dictum et probatum est, et ut expresse asserit Venerabilis Beda in verbis superius allatis, Patres generatim textum illum Proverbiorum: *Dominus creavit me...* de incarnatione Dominica dictum intellexerunt et exposuerunt. Fuit profecto inter eos aliqua diversitas in aliquibus accessoriis, sicut, ex. gr. in exponendis illis verbis: *Ante saecula fundavit me*, quae quidem verba S. Hilarius ad divinitatem Verbi referebat ante saecula existentis; eadem vero S. Athanasius et S. Ambrosius ad incarnationem Verbi divini referebant ante saecula praevisam et predestinatam. At verba praedicta: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*, Patres communiter ad incarnationem Verbi Dei retulerunt, qui factus est homo, et secundum naturam humanam assumptam, dicit: *Dominus creavit me*, et non Pater creavit me. Iuxta hanc igitur sententiam in illis verbis Proverbiorum continetur quaedam quasi praedictio vel praenuntiatio incarnationis, quandoquidem saepe in divinis eloquiis, quae futura sunt, tamquam praesentia aut praeterita proponuntur. Consequenter Christus Verbum Dei caro factum, dicitur *principium viarum Dei*, id est, viarum redemptionis et salutis, sive hae viae intelligendae sint ipse Christus, qui de se ipso dicit: *Ego sum via*, Jo. 14, 6, quique sua doctrina et exemplis et passione ac morte sua hominibus viam aperuit, qua ad Deum accedere et in regnum caelorum ingredi possent; sive

viae intelligantur Moyses et prophetae et apostoli, qui suis monitis et exemplis homines ad Deum perducere contendebant, sive intelligantur in genere fideles et iusti, quorum caput est Christus, qui eo modo dicatur principium viarum Dei, sicut v. gr. dicitur ab Apostolo primogenitus ex mortuis, Coloss. 1, 18, aut primitiae dormientium, I Cor. 15, 20. Similiter, juxta hanc Patrum sententiam, Christus dicitur creatus in opera Dei, videlicet, in opus salutis hominum, in opus redemptionis, quod Pater Filio suo incarnato perficiendum commisit, Jo. 17, 4.

Haec igitur Sancti Patres dicebant. Arianis autem illum textum Proverbiorum objicientibus, primo quidem respondebant verba illa in Proverbiis esse conscripta, atque ideo proverbiorum more esse intelligenda, videlicet, investigandum esse sensum quendam occultum et reconditum, qui in proverbiiis vel parabolis lateret, sicut in illis parabolis evangelicis a Christo Domino propositis.

Deinde vero Arianorum argumentis dupliciter respondebant, indirecte, scilicet, et directe.

Indirecte quidem respondebant, Sapientiam divinam seu Verbum vel Filium Dei non esse creaturam, neque ullo modo esse aut dici posse creatum, id quod invicte probabant multis et diversis textibus, tum ex tota sacra Scriptura desumptis, tum praesertim ex illo ipso Proverbiorum loco, qui ab Arianis objiciebatur. Ibi enim Sapientia Dei expresse ait se ante omnes colles genitam esse (πρὸ δὲ πάντων βουνῶν, γεννᾷ με), Prov. 8, 25, se in ipsa rerum creatione fuisse apud Deum, vel cum Deo, cuncta componentem, et tanquam objectum divini gaudii, se eam fuisse, in qua Deus sibi complacebat (ἤμην παρ' αὐτῷ ἀρμόζουσα ἐγὼ ἤμην ἢ προσέχαιρε, Prov. 8, 30).

Directe vero respondebant, explicando verba illa in quibus tota quaestio versabatur, *Dominus creavit me*, idque dupliciter. Primo enim dicebant aliqui, ut S. Athanasius, Eusebius et alii, verbum illud, *creavit* (ἔκτισε) non sumendum esse, neque semper sumi in sacra Scriptura in sensu proprio et stricto ita, ut significet productionem ex nihilo, sed sumendum in sensu lato ita, videlicet, ut idem esset ac *constituit*, *ordinavit*, *praefecit*, etc. Sed praeterea dicebant illa verba non simpliciter a Sapientia divina proferri, sed a Sapientia divina incarnata, a Filio Dei, qui homo factus est, et accepta forma servi, Deum Patrem suum, Dominum vocat dicens: *Dominus creavit me* (Κύριος ἔκτισέ με). Ex his duabus explicationibus, prima quidem exegetice verior videtur, et contextui scripturistico conformior. Altera vero dogmatice clarior et expeditior erat, et ad Arianos refellendos efficacior.

Prima enim expositio, quae verbum, *creavit*, in sensu lato intelligit et explicat, et objectionem plane solvit, et ipsa sola sufficiens est, ut recte intelligit et exponit clarissimus et notissimus interpres Cornelius a Lapide, qui haec ait: "Dices: Quomodo de Filio Dei dici potest: *Dominus creavit me*? Inde enim Ariani concludunt Filium Dei non esse Deum, sed creatum et creaturam... Re-

spōdeo secundo; Ἐποίησεν non tantum significat, creavit, sed et, condidit, fecit, operatus est. Sic et latinum, creavit, in Scriptura saepe idem est quod fecit; fecit autem vel condidit Deus Pater Filium suum, quia illum genuit. Sic in Scriptura haec tria, creare, facere, gignere, saepe pro eodem sumuntur; verbum enim creo amplissime sumitur, uti paulo ante ostendi. Ita S. Athanasius, *serm. 3 Contra Arian.*, et S. Cyrillus, *lib. V Thesauri, cap. VI*". Haec a Lapide.

Huic accedit explicatio S. Thomae: "Quod autem dicitur sapientiam esse creatam, primo quidem potest intelligi non de sapientia quae est Filius Dei, sed de sapientia quam Deus indidit creaturis... Potest etiam referri ad naturam creatam assumptam a Filio... Vel per hoc quod sapientia et creata et genita nuncupatur, modus divinae generationis nobis insinuatur. In generatione enim, quod generatur accipit naturam generantis, quod perfectionis est: sed, in generationibus quae sunt apud nos, generans ipse mutatur, quod imperfectionis est; in creatione vero, creans non mutatur, sed creatum non recipit naturam creantis. Dicitur ergo simul Filius creatus et genitus, ut ex creatione accipiatur immutabilitas Patris, ex generatione unitas in Patre et Filio; et sic hujusmodi Scripturae intellectum Synodus exposuit, ut per Hilarium patet". S. Thomas, *Summa contra gentes*, lib. IV, c. 8.

Ergo, juxta hanc explicationem, Verbum Dei seu Filius potest vocari simul creatus et genitus, dummodo haec recte accipiantur, ita videlicet, ut dicatur in lato sensu, creatus, ad exprimendam immutabilitatem Patris generantis: dicatur vero, in sensu proprio, genitus, ad significandam unitatem naturae seu consubstantialitatem Filii cum Patre. Haec igitur explicatio, se sola sufficeret, et ad declarandum praedictum Proverbiorum textum, et ad solvendam Arianorum objectionem.

At sicut dictum et probatum est, Sancti Patres communiter, hac explicatione non contenti, verba illa Proverbiorum: *Dominus creavit me...*, ad naturam creatam assumptam a Filio referebant. Notandum autem in primis est, Sanctos Patres, saltem, fere omnes, praedicta Proverbiorum verba declarasse, non in suis Commentariis vel Expositionibus, sed in disputatione vel controversia cum Ariani. In disputationibus autem spectari solet, non modo quid Scriptura dicat, sed etiam quid adversarii objiciant, quidve ad eos refellendos aptius atque efficacius sit. Ariani vero non illum Proverbiorum textum solum objiciebant, sed simul cum aliis textibus novi Testamenti, qui profecto de Christo Domino intelligendi erant, sicut, v. gr., verba illa S. Pauli: *Considerate Apostolum, et Pontificem confessionis nostrae Jesum: qui fidelis est ei qui fecit illum*, Hebr. 3, 1-2, aut etiam illa verba S. Petri: *Certissime sciat ergo omnis domus Israel, quia et Dominum eum, et Christum fecit Deus, hunc Jesum, quem vos crucifixistis*, Act. 2, 36. Quoniam ergo hi textus de Verbo incarnato intelligebantur et expone-

bantur, pronum erat, ut alius ille textus Proverbiorum, de Sapiaentia incarnata intelligeretur etiam et exponeretur.

Sed praeterea haec explicatio, sicuti dictum est, dogmatice clarior erat, et ad refellendos Arianos efficacior, quippe quae, servata verborum proprietate, illaesa pietate, retineri poterat. Ariani enim, ut haeretici solent, ambiguitate verborum errores suos tegebant, et dicebant Verbum Dei a reliquis omnibus esse diversum; esse quidem creatum, sed non ut unam e rebus creatis; esse genitum, sed non ut unam ex rebus genitis. Patres igitur, ut efficacius eis omnem viam evadendi praecluderent firmiter asserebant Sapiaentiam aut Verbum Dei nullo modo dici posse vere ac proprie creatum, illa vero verba Proverbiorum: *Dominus creavit me*, intelligenda esse de Verbo Dei incarnato, secundum humanitatem ab eo susceptam.

Attamen Sancti Patres, ut dictum est, non hanc expositionem textus ut unicam proponebant; quin imo aliqui ex eis, ut responderent Arianis, versionem Aquilae, et aliorum antiquorum allegabant, qua semel admissa, tota difficultas penitus evanescit.

VI

Dominus possedit me...

Versionem hanc allegavit jam Eusebius Caesariensis, his verbis: "Si quis igitur genuinum sensum sacratissimae Scripturae investigare vellet, inveniet lectionem hebraicam non habere, *condidit me*, qua neque reliquorum interpretum aliquis usus est. Aquila legit: *Dominus possedit me, caput viarum suarum*. Symmachus: *Dominus possedit me initium viarum suarum*. Sic et Theodotio: *Dominus possedit me initium viae suae*. Et non abborret a ratione interpretatio. Erat enim ille quem genuit Pater Unigenitum, caput progeneratorum omnium visibilium et invisibilium: quod ad exortum attinebat et salutem eorum".

Inferius autem haec addit: "Aut secundum repraesentatam interpretationem: *Dominus possedit me*. Magna siquidem Dei possessio, erat Filius unigenitus: eo quod ex ipso genitus Filius erat ejus: eo autem quod omnibus proficiens et salutem afferens constituebatur, maxima et erat et nominabatur possessio sui Patris. Neque enim patri magis honorabilis et grata contigerit possessio, quam est filius. Unde et Adam ille protoplastes, cum primum possederat filium, ut homo dixit: *Possedi hominem a Deo*, Gen. IV, 1. Ubi in hebraeo est pro possedi, canithi (קניתי): et pro possedit, cana (קנה). Sic de Abrahamo usurpatur: *Ager quem possedit Abraham*, Gen. XXV, 10; in hebraeo est cana (קנה), quae est eadem vox usurpata in: *Dominus possedit me principium viarum suarum ad opera sua*. Unde cum ibidem vox cana (קנה) sit, conspiranter omnes reddi-